
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLO-
GAÇÃO

PROCESSO DESPESA: 769/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 005/2024 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SAÚDE 
MENTAL.

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do Art. 70, inciso IV, 
da Lei 14.133/2021, ADJUDICA e HOMOLOGA o 
referido procedimento licitatório, tendo como ven-
cedoras as empresas:
ATIVA MEDICO CIRURGICA LTDA – CNPJ: 
09.182.725/0001-12. Saiu vencedora do item: 0007 
– R$ 0,13. Com valor global de R$ 3.250,00 (três 
mil e duzentos e cinquenta reais). BIOMED DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI – 
CNPJ: 38.329.458/0001-61. Saiu vencedora do item: 
0029 – R$ 0,69. Com valor global de R$ 4.140,00 
(quatro mil e cento e quarenta reais). CIRURGI-
CA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 
02.800.122/0001-98. Saiu vencedora dos itens: 0018 
– R$ 0,14; 0035 – R$ 2,12. Com valor global de R$ 
11.920,00. DISMED DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA – CNPJ: 10.538.476/0001-34. 
Saiu vencedora dos itens: 0003 – R$ 0,13; 0006 – 
R$ 0,23; 0008 – R$ 0,07; 0012 – R$ 0,32; 0017 – R$ 
0,13; 0020 – R$ 4,33; 0024 – R$ 0,17; 0037 – R$ 
0,15. Com valor global de R$ 222.490,00 (duzentos 
e vinte e dois mil e quatrocentos e noventa reais). 
DROGAFONTE LTDA – CNPJ: 08.778.201/0001-
26. Saiu vencedora dos itens: 0001 – R$ 0,25; 
0004 – R$ 6,64; 0005 – R$ 0,16; 0010 – R$ 2,24; 
0011 – R$ 0,04; 0013 – R$ 0,26; 0014 – R$ 6,97; 
0015 – R$ 0,04; 0016 – R$ 0,04; 0019 – R$ 0,12; 
0022 – R$ 0,15; 0030 – R$ 0,58; 0031 – R$ 0,48; 
0034 – R$ 0,66; 0036 – R$ 0,11; 0038 – R$ 0,38. 
Com valor global de R$ 492.765,00 (quatrocentos 
e noventa e dois mil e setecentos e sessenta e cinco 
reais). F. WILTON CAVALCANTE MONTEIRO 
EIREL – CNPJ: 07.055.280/0001-84. Saiu vencedo-
ra do item: 0002 – R$ 0,10. Com valor global de R$ 
10.000,00 (dez mil reais). GLOBOMED DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 
31.009.591/0001-91. Saiu vencedora do item: 0032 
– R$ 9,75. Com valor global de R$ 29.250,00 (vinte 
e nove mil e duzentos e cinquenta reais). GMC DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – 
CNPJ: 51.205.028/0001-04. Saiu vencedora do item: 
0028 – R$ 2,30. Com valor global de R$ 13.800,00 
(treze mil e oitocentos reais). INOVAMED HOSPI-

TALAR LTDA – CNPJ: 12.889.035/0002-93. Saiu 
vencedora dos itens: 0009 – R$ 0,05; 0040 – R$ 
0,62. Com valor global de R$ 113.000,00 (cento e 
treze mil reais). MCW PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES – CNPJ: 94.389.400/0001-84. 
Saiu vencedora do item: 0039 – R$ 6,29. Com va-
lor global de R$ 62.900,00 (sessenta e dois mil e 
novecentos reais). PANORAMA COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICOS E FARMACEUTICOS 
LTDA – CNPJ: 01.722.296/0001-17. Saiu vencedo-
ra do item: 0023 – R$ 3,88. Com valor global de R$ 
11.640,00 (onze mil e seiscentos e quarenta reais). 
PHARMAPLUS LTDA – CNPJ: 03.817.043/0001-
52. Saiu vencedora do item: 0033 – R$ 2,43. Com 
valor global de R$ 2.430,00 (dois mil e quatrocentos 
e trinta reais). PROMEFARMA MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 
81.706.251/0001-98. Saiu vencedora dos itens: 
0026 – R$ 1,21; 0027 – R$ 1,79. Com valor global 
de R$ 72.100,00 (setenta e dois mil e cem reais). 
ULTRAMEGA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA – CNPJ: 21.596.736/0001-44. Saiu vencedo-
ra dos itens: 0021 – R$ 0,09; 0025 – R$ 6,10.  Com 
valor global de R$ 72.300,00 (setecentos e dois mil 
e trezentos reais).

Macaíba/RN, 15 de maio de 2024.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLO-
GAÇÃO

PROCESSO DESPESA: N° 868/2024.
PREGÃO ELETRÔNICO: N° 006/2024 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECI-
MENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERE-
CÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICI-
PAIS E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO.

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do Art. 70, inciso IV, 
da Lei 14.133/2021, ADJUDICA e HOMOLOGA 
o referido procedimento licitatório, tendo como 
vencedores as empresas: DLA COMERCIAL DE 
ALIMENTOS LTDA – CNPJ: 24.334.945/0001-
08, item: 0058 – R$ 5,50. Valor global: R$ 2.750,00 
(dois mil e setecentos e cinquenta reais). L P MEN-
DONCA SOBRINHO – CNPJ: 24.913.657/0001-
08, item: 0018 – R$ 3,80. Valor global: 19.000,00 
(dezenove mil reais). L S MOURA DISTRIBUI-

DORA LTDA – CPNJ: 30.386.911/0001-60, itens: 
0009 – R$ 18,99; 0030 – R$ 8,58; 0036 – R$ 4,54; 
0038 – R$ 21,99; 0041 – R$ 4,38; 0042 – R$ 4,38; 
0043 – R$ 3,98. Valor global: R$ 543.140,00 (qui-
nhentos e quarenta e três mil e cento quarenta reais). 
M C DA SILVA – CNPJ: 29.541.660/0001-61, 
itens: 0001 – R$ 19,95; 0002 – R$ 14,00; 0003 – R$ 
24,00; 0004 – R$ 31,00; 0005 – R$ 20,98; 0006 – 
R$ 33,00; 0007 – R$ 8,40; 0008 – R$ 13,00. Valor 
global: R$ 2.812.650,00 (dois milhões e oitocentos 
e doze mil e seiscentos e cinquenta reais). SILVA 
RIBEIRO COMERCIO E SERVICOS LTDA – 
CNPJ: 49.572.307/0001-56, itens: 0010 – R$ 8,90; 
0011 – R$ 6,98; 0012 – R$ 26,98; 0013 – R$ 29,99; 
0014 – R$ 6,98; 0015 – R$ 3,72; 0016 – R$ 3,72; 
0019 – R$ 12,00; 0020 – R$ 3,79; 0021 – R$ 3,79; 
0022 – R$ 7,49; 0023 -  7,49; 0023 – R$ 3,18; 0024 
– R$ 3,97; 0025 – R$ 1,52; 0026 – R$ 3,15; 0028 – 
R$ 1,99; 0029 – R$ 3,23; 0031 – R$ 2,97; 0032 – R$ 
1,99; 0033 – R$ 2,99; 0034 – R$ 2,12; 0035 – R$ 
2,23; 0037 – R$ 4,12; 0039 – R$ 4,32; 0040 – R$ 
4,11; 0044 – R$ 3,09; 0045 – 6,59; 0046 – R$ 7,70; 
0047 – R$ 2,49; 0048 – R$ 4,97; 0049 – R$ 3,69; 
0050 – R$ 5,40; 0051 – R$ 6,98; 0052 – R$ 6,03; 
0053 – R$ 6,03; 0054 – R$ 3,47; 0055 – R$ 3,49; 
0056 – R$ 5,24; 0057 – R$ 1,35; 0059 – R$ 1,04; 
0060 – R$ 5,97; 0061 – R$ 0,90; 0062 – R$ 5,99; 
0063 – R$ 4,47; 0064 – R$ 3,89; 0065 – R$ 2,99. 
Valor global: R$ 2.144.877,00 (dois milhões e cento 
e quarenta e quatro mil e oitocentos e setenta e sete 
reais). Itens fracassados: 0017 e 0027.

Macaíba, 14 de maio de 2024.

Ademar Teixeira da Silva Junior 
Secretário Municipal de Educação

...................................................................................

AVISOS

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2024 SMS MA-
CAÍBA
OBJETO: Credenciamento de prestadores de  ser-
viços de saúde em para realização de atendimento 
e acompanhante do transtorno do espectro autista 
(TEA), através do plano terapêutico no método: 
Análise do comportamento aplicado (ABA), conhe-
cido também com Applied Behavior Analysis aos 
usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) residen-
tes do município de Macaíba/RN.

EMPRESAS CREDENCIADAS

1. LIMEIRA INTERVERNÇÃO COM-
PORTAMENTAL LTDA – CNPJ Nº: 
2. 50.617.575/0001-26
3. VIDA FONOAUDIOLOGA E AUDIO-
LOGIA LTDA – CNPJ Nº: 17.799.946/0001- 62 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1460 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS



ANO IV – N° 1460 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de maio de 20242

Após a publicação desta habilitação existirá um 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso.

Comissão Especial de Chamamento Público
Secretaria Municipal de Saúde

...................................................................................

AVISOS

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 SMS MA-
CAÍBA
OBJETO: Chamamento Público para fins de cre-
denciamento e contratação de pessoas jurídicas de 
direito privado, com ou sem fins lucrativos, para 
prestação de serviços de saúde na especialidade para 
realização de procedimentos ambulatoriais, a ga-
rantir a assistência à saúde aos usuários do Sistema 
Único de Saúde-SUS.

EMPRESAS CREDENCIADAS

1. 1. Instituto Potiguar de Medicina 
Diagnostica LTDA
CNPJ 34.441.150/0001-52

2. Instituto Norte Riograndense de 
Medicina Diagnostica e Saúde LTA 
CNPJ 32.510.009/0001-39

Após a publicação desta habilitação existirá um 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso.

Comissão Especial de Chamamento Público
Secretaria Municipal de Saúde

PESQUISA MERCADOLÓGICA 

A Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, por inter-

médio da Secretaria Municipal de Trabalho, Habi-
tação e Assistência Social (SEMTHAS), vem por 
meio deste, tornar público o interesse na aquisição 
de instrumentos e acessórios musicais que serão uti-
lizados pelos Usuários do Sistema Único de Assis-
tência Social (SUAS), por intermédio do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vinculo (SCFV) 
que realiza atividades recreativas no Centro de Re-
ferência de Assistência Social (CRAS).

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROS-
POSTAS: 

20/05/2024 – 17h00
Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão ter acesso ao TERMO DE RE-
FERÊNCIA pelo e-mail: semtas@macaiba.rn.gov.
br ou no endereço: Tv. Frei Miguelinho, 10, Térreo, 
Centro, CEP 59.280-163, Macaíba/RN.

Macaíba/RN, 15 de maio de 2024.

Eriberto Freire Tomaz
Secretário Municipal de Trabalho, Habitação e 

Assistência Social
Portaria 202/2024

...................................................................................

PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Saúde – SMS, situada na 
Avenida Mônica Dantas, nº 27, Centro - Macaíba/
RN, através Secretaria de Saúde - SMS torna públi-
ca a realização da COTAÇÃO DE PREÇOS para 
Aluguel de Imóvel no Bairro Morada da Fé, para 
abrigar temporariamente a Unidade de Saúde Mo-
rada da Fé.

Processo nº: 08/2024

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-
TAS 21/05/2024 – 15:00h

Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-

CIA no endereço citado ou pelo e-mail: licitacao.
smsmacaiba@hotmail.com. Informações poderão 
ser obtidas pelo telefone: (84) 3271-6543.

Macaíba, 16 de Fevereiro de 2024.

Secretaria Municipal de Saúde - SMS

PESQUISA MERCADOLÓGICA

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW. MACAIBA.RN.GOV.BR

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


